[image: ]
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO
CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

[image: ]
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO
CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

EDITAL Nº 01 /2025

Ementa: Torna pública a abertura de        inscrições e estabelece normas relativas à participação na X Semana da Computação no Instituto de Educação Superior Raimundo Sá

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à participação na X Semana da Computação que será realizada no período de 27 e 28 de novembro do ano em curso, no Campus da referida Instituição.

1. OBJETIVOS

· Promover um espaço para discussão e desenvolvimento do conhecimento entre os estudantes de Computação e cursos de graduação da área de tecnologias e áreas afins de toda a cidade de Picos;
· Proporcionar uma integração múltipla e a disseminação do conhecimento entre todos os participantes a fim de auxiliar na transformação e no crescimento individual e coletivo de cada profissional e acadêmico presente;
· Promover a integração ensino-pesquisa entre discentes e docentes;
· Estimular o desenvolvimento do pensamento científico e da criatividade de correntes das condições criadas pelo confronto direto com os problemas da pesquisa;
· Contribuir para o processo de formação profissional de discentes e docentes;

2. INFORMAÇÕES

2.1 Tema proposto
Segurança Cibernética e Privacidade

2.2 Áreas de concentração
Ciências exatas e Engenharia

2.3 Público alvo
Alunos de Graduação e Pós-Graduação das Instituições de Ensino Superior e Profissionais que atuam com o uso das tecnologias e professores do curso de Computação, Sistemas de Informação e Análise de Desenvolvimento de Software e áreas afins.

3. INSCRIÇÕES

3.1 [bookmark: _GoBack]As inscrições serão realizadas de 17/11 a 27/11/2025, pelo website oficial disponível em https://rsa.jacad.com.br/academico/eventos/
3.2 O participante ao efetivar sua inscrição concorda com todas as regras do evento explicitadas neste edital.
3.3 A inscrição no evento concederá participação nas palestras realizadas durante o evento.

4. ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

4.1 Considera-se atividade obrigatória, para o recebimento do certificado, a participação nas palestras, devendo haver o registro de entrada e saída na frequência de, no mínimo, 75%.
4.2 É de responsabilidade do inscrito registrar sua frequência, não cabendo recursos ou reclamações, se não estiver registrada no sistema de controle.

5. CERTIFICADOS

5.1 O certificado de participação no evento será disponibilizado exclusivamente no site da Instituição.
5.2 O certificado será fornecido em formato padrão, sem possibilidades de alteração no seu layout, texto, conteúdo e demais propriedades.
5.3 O certificado será emitido somente para o participante que cumprir rigorosamente todas as exigências estabelecidas pela Coordenação do Encontro.
5.4 Os certificados de participação no evento serão de 20 horas/aula sendo 10 horas/aula na modalidade extensão e 10 horas/aula na modalidade ensino.
5.5 Os participantes serão responsáveis pela escrita correta dos dados. Assim a comissão de organização se reserva no direito de não corrigir nenhum certificado.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES

Para outras informações, o inscrito poderá se dirigir ao Núcleo de Atendimento ao Estudante da Faculdade R. Sá ou entrar em contato com a Comissão organizadora do evento.

7. CLÁUSULA RESERVA
A Vice-diretoria da Faculdade R. Sá reserva-se o direito de resolver os casos omissos bem como as situações não previstas no presente Edital.

Picos – PI, 17 de novembro de 2025.

Roberta Mara De Deus Urtiga
Vice-Diretora
Instituto de Educação Superior Raimundo Sá
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ
BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 99930-2636 / (89) 9405-9609.
www.faculdadersa.edu.br

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ
BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira - Picos - PI Contatos: (89) 99930-2636 / (89) 9405-9609.
www.faculdadersa.edu.br
image1.jpeg